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H uvudbeg rePP: autoPoietiska
(självåterska pande) system, d iffusion,

själv i håret?

översättning

EnannangångfölldetmiginattSättaöfverettträsk,ochförstnärjag
kom midt ofu"t a"i, Åattä ;ug att det var mycket bredare än iag tänkt

-rg.i"S svängde derfor haitigt om tillbaka till stranden för att taga

nytt språng, -"tt 0"" gangeri gick- det ännu sämre: iag siönk ned i

träsket ända upp iiii rruii"""o.tr"traae säkert gått åt på kuppenl. om ia8

q .rru.n begåtuää ;;J;' utomordentlig armstyrka' Jag grep nämligen

iårt i -ir"ttarpista octt lyfte på det säitet både mig sielf och hästen'

-* iug trott siaailtlutt -eA ikä'klut'"' upp ur träsket "' G' 61)

Beträffande Vtiåcnnausen sjelf, har det visat sig att denne man' i

hvars mun a" rra"1r.iråa håll',samlade historierna äro lagda, icke är

helt och naftet uppåitttud' u"t fans nämligen på den tiden en baron

Hieronymus vontÖnchhausen, bosatt på 89d::J Bodenwerder i Han-

nover, f.d. kavalleriofficer i rysk tjenst' bm hvitken man vet' att han

var en treflig äfventyrsförtäliare, som med militärisk hållning fören-

ade en verldsmans iria, behagliga sätt' och man antager att Raspe'

som giort Uu.ot 
"r, 

titt sin trietieiaf honom lånat en god del mera än

hansäamn och nobla personlighet (s' 5)'

|Jr.,BaronMi}nchhausensmörkvärdigaresorochöftentyrtilllandsochvat.
ten (1875)

Mtinchhausens äventp används ofta som en symbol för föränd-

ringar.Detfinnst.o.rrl'ettkonsultbolagsomhar,,attlyftasigsiälvi
håret" som sitt motto. Ändå vet man att Miinchhausen liög och att

äet inte går att lyfta sig siälv i håret "' Det finns mer i siälva histo-

rienochidesspopular-itetänmankangissavidförstaanblicken.
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kan lnte förändra sig själv

ItdE 1960.telet har lbrskare inom organisationsteorin ofta använt
t€Elln om öppna system. Det mest kända verket hette The social
Payhology of'orgunizations, och författarna, Daniel Katz och Robert
L, Kahn, hävdade att man bör betrakta organisationer som öppna
§ystcm, beroende av sin omgivning för att överleva, for att få energi
(resurser) i utbyte mot dess produkter. Men när de chilenska immu-
nologerna Humberto Maturana och Francisco varela fick Nobelpri-
set för sitt verk om autopoietiska, dvs. självåterskapande system,
började man tänka i andra termer också om organisationer. Niklas
Luhmann, tysk sociolog men även organisationsteoretiker med stor
erfarenhet av praktisk ledning, har påpekat att organisationer är
både energisystem och kommunikationssystem (Luhmann 1995).
Som energisystem är de självklart öppna system. De får sin ,,input,,
(pengar, råprodukter, mänskliga talanger) som de processar
("throughput") mot den slutliga produkten: bilar, tjänster, utbil_
dade studenter ("output"). om produkterna accepteras får organisa-
tionen nya resurser, annars dör den (går i konkurs). Den biologiska
metaforen är mycket passande; det är inte för inte som bcilag ar
"juridiska personer".

Men såsom organismer är beroende inte bara av energi, utan även
av en mall, ett informationsfacit som säger hur de skall använda'sin
energi (gener och DNA-koden), är organisationer också kommuni-
kationssystem. Som sådana är de siälvåterskapande (autopoietiska,
självrefererande). En organism kan inte komma på en ,,bättre,, eller
annorlunda DNA-kod annat an av misstag: så sker mutationen.
Samma sak, säger Luhmann, gäller organisationer: de kan bara åter-
skapa den mall som ligger till grund for organisationen och för-
ändra den enbart for att de inte lyckats återskapa den rätt eller
exakt.

En organisationsstudie som på ett mycket bra sätt illustrerar den
här tesen är den av Roland L. warren, Stephen M. Rose och Ann F.
Burgunder (1974), tidiga institutionalister som studerade ett
"Model Cities"-program i USA i slutet av l96}-talet och i början av
797o-talet. syftet med programmet var att reformera stadsförvalt-
ningen i amerikanska städer så att man kunde sanera slumområden
och ge alla stadsbor en chans till ett värdefullt liv i staden. Uppgif-
ten att åstadkomma detta gavs till så kallade "community Deiision
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Organizations" (CDO) som skulle reformera och fömyr dmftsfi) i
rande stadsförvaltningen. Snart visade det sig dock stt de nyf fUä}
terna försökte anpassa sig till det som Warren m,fl. krllrdt {fä
rådande institutionell tankestruktur", en slags DNA av §tadtföffLb
ningen. De försökte med andra ord förändra och förnya den men pl
ett ått som inte skulle störa den gamla ordningen. Det var bara en

CDO-enhet, under ledarskap av en svart man, en utomstående, §om

vågade sig på ett dramatiskt förändringsförsök. Denna chef ham.

naäe i fängelse - av misstag, men det räckte för att göra slut på hans

karriär, o.h hurrr cDo fick anpassa sig till de övriga. Ett system kan

inte förändra sig själv.
Betyder det att alla reformer är dömda att misslyckas? Inte nöd-

vändigwis. För det första betyder det faktum att ett system inte kan

föränåra sig själv inte att det inte kan förbättra sig siälv - enligt

samma linjer. Det är viktigt att notefa skillnaden mellan en förny-

else (eng. innovation) och en uppfinning (eng. invention).En förny-

else är ingen dramatisk förändring; den förnyar något som redan

existerar. nn uppfinning däremot kan bryta mot allt som är välkänt

och brukar uppko**u någonstans utanför systemet. För det andra

är det så att reformer och förändringar gör systemet mer uppmärk-

samt och mer sårbart på ett sätt som kan främia slumpmässiga upp-

finningar och oväntade men positiva konsekvenser. Jag skall säga

mer om dessa i det som fölier, men innan dess skall jag kasta en kri-

tisk blick på det som kännetecknar många traditionella reformer.

Patologiska drag hos planerade förändringar

Låt mig först förklara min användning av termerna' Jag använder

ordet "reform" i samma betydelse som "planerad förändring", även

om det senaste bokstavligen talat är ett mycket större begrepp än

det förra. "Re-form" ändrar bara på formen, dvs' strukturen, medan

en planerad förändring också kan gälla innehållet, dvs. processelna.

Men jag använder dessa två som synonymer eftersom ingen vill för-

ändra strukturen för strukturens skull: det finns ett starkt antagande

att man förändrar processer Senom att förändra strukturen. Det är

förändringen i processerna som alltid är syftet med en reform.

Ordet "patologiskt" kan verka starkt i det här sammanhanget,

men det ai svårt att låta bli att använda det när man ser de uppre-
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pade skador som orsakats av samma typ av oreflekterad reforme-ring: uttömda resurser (reformer ar ayii,, ridanoe mailistor 10män bara psykiskt), känsla av absurdit.a ra, mig göra;;iärt".t.ri.rgav de mest typiska skadorna ,om o.rututs av reformer.

Målet förstetnas genom utvärderingsritualen
En reform, eller en planerad forändring, tar tid. Under tiden väntarinte omgivningen på reforme", ,.rrfrua, utan livet går sin gillagång. Måten, som t:"g.. 

"".";;;;;elevanta vid planeringen avreformen, kan visa sig vilseleda.rO."rriJ reformens slutgång. Vad görman då? sunda fornuftet säger att man bor revidera sinimål medtidens gång, men i m-ånga ;rgr;ir;;i;ner uppfatras det som svekeller hyckreri' och så finÅ a"ä rii""i r"m ka,as ,,utvärderin 
g,,, v,-ken betyder att man ska, jämfor"..ioä..r, syfte med dess effekter.utvärderingar är en väietableraJprt..ar. och man kan nästaninte tänka sig att göra.någonri"g iir" att sedan utvärdera det.Numera används utvärderingar iite iaru i fall av reformer utanäven for den pågående verksämneten.-ut arderingar,ska, visa omde Önskade effekterna har uppnåt,r o.r, om medeihu, unuard, påett ratione,t sätt' utvärderingar ar iust oen feedbacksom öppnasy-stem teoretiker tarade o* roå v,rtoret tör att organisationens re-surser skulle kunna. förnyas a, omgivningen.

Men hur används utvåirderingai i fruttit..rz Evert vedung harstuderat utvärderingar i den sv-enska'offentliga sektorn och radefram en fcirteckning-där använd;1il;r';" är rankade efter frekvens(Vedung tggr. Utvarderingu, urråå, allra minst som planerat,dvs' som instrument rcir r<iöattrr"s r" 
"*tsamheten. Deänvandsoftare som utb,dningsmateriar och ännu oftare i syfte att regiti-mera' på mitt forskningsinstitut rrur 

"i 
..ria upprepade t,rfälren cite_rat det stycke i vår utvärdering som tarartm hur duktiga vi är. Ännuoftare används utvärdering*"r._ ä;O ,0, ,rrr"rrktion _ en före_vändning att ringa utredarä och be ä;;- en tjänst, att prata,medhögre chefer och visa att det behrivs meri"rgu, osv., v,ket leder tillännu mer frekvent användning att uwäfoeringar: i taktiska syften.Men den mest typiska.u.r'ar,ärri;;;;; utvärderingar är ritue,,dvs' resurtatet används inte ars, ,iu'" ä.i r, själva det faktum att enutvärdering har giorts som räknas.
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Är detta så skadligt? Faktiskt inte. Ritualerna är lika viktiga i det
moderna samhället som de var i de premoderna, även om vi brukar
förneka det (se kapitel 7). Det är inte den rituella användningen
som skadar (förutom att den kostar pengar, men alla ritualer kräver
resurser). Utvärderingar är som mest skadliga när de tolkas bokstav-
ligen, eftersom de förstelnar det ursprungliga målet som blir betrak-
tat som ett oföränderligt objekt eller en helig ko. Anpassningar och
justeringar betraktas som awikelser, ett sätt att undvika ansvar för
de löften som gavs vid målsättningen. Men det är inte bara målen
som kan stelna.

Medel (metod) blir ett syfte i sig

Det som händer ganska ofta är att metoden som skulle leda till att
målet uppnås blir viktigare än själva målet; den används även när
det har blivit klart att den är opassande eller helt enkelt inte leder
till de effekter som man ville ha. När det gäller teknik, särskilt data-
teknik, får man ofta intrycket av att det var just förtjusningen i tek-
niken som var orsaken till reformen, inte dess måI.

Andreas Diedrich (2OO4) har studerat ett försök att förändra och
reformera ett kunskapsledningssystem hos Engico, en stor skandi-
navisk industriell koncern. Koncernen hade bestämt sig för att
introducera en mjukvara som skulle stödja överföringen av Best
Practice till alla koncernens fabriker. Ganska snart visade det sig att
mjukvaran missade just det som var viktigast i den praxis som
skulle populariseras: dess matchning mot den lokala kontexten.
Genom att frigöra den framgångsrika praxisen från sin kontext
gjordes den oanvändbar. Ingenjörerna i fabrikerna såg det omedel-
bart, men ingenjörerna som stod för införandet av mjukvaran väg-
rade ge upp. De försökte "förbättra" miukvaran tills de blev beor-
drade att avsluta projektet.

Varför ville de inte ge upp? Diedrich menar att detta skulle betyda
att projektet skulle klassificeras som ett fiasko, och fiaskon vill man
till varje pris undvika. Mer och mer resurser sattes in, fler och fler
människor blev engagerade, och projektmedlemmar investerade
mer och mer tid och känslor i projektet. Det är svårt att avsluta och
det är svårt att släppa taget om sina redskap.

Detta fenomen är inte begränsat till Engico eller till reformering
som sådan, Karl Welck (1,996) berättar att många brandmän dör

{f1il
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eftersom de har svårt att släppa taget om slna redskap när de bordc
fly elden. Han listar flera orsaker til detta: brandmännen identlfie.
rar sig med sina verktyg som om de vore deras egna kroppsdelarl
teknik är uppskattad och dyr i vårt samhälle, och männistor kastar
inte gärna bort den; de tror att verktygen kommer att försvara dem
medan de i själva verket blir ett hot. Men där finns även den enkls
oviljan att erkänna ett misslyckande, på samma sätt som i Diedricht
studie. Analogin kan tyckas dramatisk, men även weick åberopau
den:

Dropping one's tools is a proxy for unlearning, for adaptation, fof
flexibility, in short, for many of the dramas tfrut 

"rgrg" 
organlzAr

tional scholars. It is the very unwillingness of peoplJtö arop ttretr
toolsthatturnsSomeofthesedramasintotrageäies.(1996:30i).

Det finns inte särskilt många mål för en reform: ökad produktivitet,
lönsamhet eller demokrati. Det dyker hela tiden ,pp rryu verktyg
och metoder. Inte undra på att människor blir lurade gång på gångl
Det är inte heller svårt att förstå att reformatorn inte vill ge upp
hoppet och erkänna nederlaget i att mirakelkuren misslyckais även
denna gång.

Spontana uppfinningar nonchaleras

som jag sa tidigare kan man tänka sig att ett reformforsök skakar
om de rutinmässiga sätten att agera och se världen och öppnar möi.
ligheten för spontana uppflnningar och förändringar. problemet är
bara att de som styr en planerad forändring har svårt att se föränd-
ringar som inte var planerade.

carina Löfström (2003) har studerat återkommande reformer hos
Postverket. Mot slutet av 1980-talet flck posten ny vD som lovade
en övergång till "2000-talets arbetsplats" där det i det bolagiserade
posten borde finnas lokala enheter som skulle fungera som små
företag inom koncernen, med stor självständighet och en tydlig
lokal närvaro. En av regionerna reagerade snabbt och redan 1994
uppstod en ny organisation kallad Närservice. Det visade sig vara
för tidigt: den planerade reformen "2000-talets arbetsplats,, stärtade
först 1996. Ledningen hade problem med att känna igen Närservice
som exempel på den typ av förändring som de ville åstadkomma:
den skedde spontant och var därför oigenkännlig. Det tog regionen'
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l0 är att övertyga ledningen om att deras uppfinning var värdefull

och lönsam. Löfström påpekar att det här är ett fenomen som kan

vara mycket mer spritt än man tror och kan vara en delförklaring

tlll återkommande reformer. Företagsledningar reformerar om och

orn igen eftersom de är blinda för spontana förändringar: "En ("')
orsak till att ledningar i organisationer återkommande initierar
rcfrlrmer kan vara att de inte ser den utveckling som faktiskt skett"
(1,(ilström 2OO3:1'94). Posten är nämligen inte den enda organisa-

llorr där reformer är norm (Brunsson och Olsen t997).

Förändringar upprepas kompulsivt och blir en tvångsneuros

Maria Tullberg (2000) har studerat planerad förändring i en annan

svcnsk jätte, StatensJärnvägar, SJ. Hon har valt att se den i psykoa-

rralytiska termer och hävdar att SJ:s sätt att upplepa reformer är

typiskt för många företag och kan jämföras med en Wångsneuros:

En av de allra vanligaste och minst ifrågasatta rutinerna för kamp/
flykt i dagens organisationer är planering av fÖrändring. Förändrings-

värksamhet har blivit en huvuduppgift i sig och en viktig ingrediens i
konstruktionen av effektivt och "tidsriktigt" ledarskap. Varje fÖränd-

ringsåtgärd föder också nya. Förändringstakten eller snarare intensite-
terri ati initiera förändringsåtgärder blir allt snabbare, men till vilket
pris? (Tullber g 2OOO: 246)

Ångesten, säger Tullberg, är en viktig drivkraft i livet och arbetet,

lnen om den ökar till en oacceptabel nivå aktiveras försvarsmeka-

nismer för att reducera ångesten. Kamp och flykt är typiska försvars-

mekanismer som används av individer men även av grupper' I for-

mella organisationer är försvarsmekanismer rutiniserade och t.o.m.

institutionaliserade. Dessutom är även omgivningens reaktioner på

vissa typer av organisationer rutinmässiga och institutionaliserade.
sratliga bolag anklagas jämt för byråkrati och dålig produktivitet,
och de reagerar ständigt med reformer som skall minska byråkratin

och förbättra produktiviteten. Det skall åstadkommas genom admi-

nistrativa reformer. Administrativa reformer, säger Tullberg, är en

flykt å ledningens vägnar: det är "de andra" som skall reformeras' Å

andra sidan är reformen även ett uttryck för kamp mot omgiv-

ningen: nu skall vi visa att vi gör något!
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Allt detta upprepas under lång tid, under minst de senaste tjugoåren, om lnte två seker, som Löfs:tröm travoar. varfor ra. rig ir1" r"a_nlngen att kamp och flyktreaktioner ökar ångesten, istälret för attreducera den? Det verkar som att deras egen forändringsteori intetillåter dem att lära sig något nytt.

Olika forändringsmodeller
Organisationsförändringar bygger på,,diffusionsmodelten,,
carina Löfström (2oo3) upptäckte att ledningen hade en stark teori
gm_hu forändringen sker,iom stämde överens med det som inomforskningen brukar kalras for "diffusionsteori,,. Även om det intevar betydelsen i den ursprungriga, antropologiska versionen av dif-fusionsteoril, blev diffusionsLJa.r"., mycket mekanistisk. En id6uppstår där det finns stor id.rikedom lden hogsta i.årrirrg..r, a.industrialiserade länderna) och som sedan ,piia, tiu iJZrattigaomgivningar: de underordnade, utvecklingslanderna orrr. 

-Tyua.,

reser id6er inte i vakuum, utan det finns motstånd och därmed frik-tion; som resultat blir id6er förvrängda och utarmade.
På sistone har denna mekaniskal erer snarare kemiska mode,starkt kritiserats. Istälret for diffusion som spridningsmekanism(med tröghetslagen som bas) foreslår man en översättningsmodelr,

som ser id.spridning inte som en överföring av identiska iirrg fta,en plats till en annan utal som en slags t<oläktivt rr.upu.,ä. pio..r,(Latour 1986; czarniawska & sev6n ioool.Id.er sprids i.ri.'u., ,igsiälva: det är det mänskriga intresset som är anredningen t,r attid6er sprids eller reser överhuvudtaget. Det finns inte näter någonursprunglig energikälra: alra som ärlntresserade av att översätta enid6 for eget bruk laddar den med energi. sjärvkrart brir det ,,friktion,,
när id6er passerar den ena handen (edlr hiärnan) tilr nästa, men detär iust denna friktion som ger dem riv och energi. Lika sfälvklart blirid6er olika vid varje översäitning, men för den sakens skull behöverde.inte bli förvrängda e,er utaÅade. Tvärtom kan de bli berikadeoch utvecklade.

Guje Sev6n och
(tee6):
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jag har jämfört de två modellerna i följande figur

Figur 6.1 Diffusions- och översöttningsmodeller.

Varfor är diffusionsmodellen så populär och tron på den inte försva-
gad trots att planerade förändringar utifrån denna modell miss-
lyckas gång på gång? Orsakerna kan vara desamma som de som för-
svarar överföring av forskningsresultat till praktiken och som iag
diskuterar i kapitel 9. Här räcker det att säga att diffusionsmodellen
lovar ledningen en möjlighet att styra, medan översättningsmodel-
len är lite "för demokratisk": alla översätter som de vill. Diffusions-
modellen är attraktiv på samma sätt som Mtinchhausens historier -
den fascinerar och låter bra. Man hoppas, mot alla odds, att det går

att lyfta sig själv i håret och hoppa över ett träsk om man bara

anstränger sig tillräckligt och om man har tur.
Används inte översättningsmodellen i praktiken? Jo, men mer i

projekt än i reformer.

Översättningsmodellen i praktiken: projekt

Medan projekt och reformer har samma ursprung i planering
påminner projektteori och praktik mer om översättningsmodellen
än om diffusionsmodellen. Jag har tagit ett intressant.ex.empel från

som helt enkelt hävdade att,orika fork på olika platser gör liknande saker efter-som de har rest omkrins och har tortä[tui'räåädra mycket mer och myckettidigare än den moderna"människan fr"O. t"""ri1lo var möjligt.
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kraften kommer från varle individuell
"översättare" (= det finns ingen

ursprunglig rörelse)

id6er överförs från person till person
(= processen består av "friktion")

förändringar av den ursprungliga id6n
är oundvikliga och berikar den

(= de understödier)

kraften kommer från den ursprungliga
rörelsen (= ledarskap är viktigt)

under idealiska förhållanden färdas id6er
i ett vakuum (= friktion stör processen)

förändringar av den ursprungliga id6n
måste undvikas eller förklaras

(= de utgör ett hinder)
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Marcus Lindahls (2003) studie av ett finskt företag som tillverkaroch levererar diesermotorer tilr erkraftverk över hera-värrden. I varjeenskilt fal måste ett dieselkraftverk byggas i en helt unik omgiv-
fns i geografisk, politisk och kultlier betydelse. I Lindahlsbeskrivning följer ett framgångsrikt projekt en logik som är enblandning av diffusion och oversattning. Ä,r., ori-äi"r.äotor.,
har^ sitt ursprung i Finrand och måste skickas därifrån brir den såsmåningom "översatt" tilr den rokala kontexten, samtidigt som denlokala kontexten måste anpassas till den tekniska ,irg.*., _
motorn - som är central for proiektet. Skillnaden me,an ieformeroch profekt ligger i att projektet måste komma t,l ett slut och attdet har tydriga effekter i termer av tid, pengar och kvalit6 - medanreformernas effekter kan bli mer och mer utdragna i tid och samti-digt mindre och mindre konkreta. Inom proiektet är översätt-ningen - av siälva profektet och av omgivningen - en siärvklarhet;inom reformen kan orubbliga mål oci oforändrad praxis kämpamot varandra länge. Förändringen är ett medel i projektet medanden är ett mår i en reform. råt mig kontrastera en sådan typisk (ochdärfor någorlunda förenklad) proj"ektlogik med reformlogik :

sy§temet försöker att reformera sig
själv ("lyfta sig i håret,,)

det är svårt att operationalisera
effekterna (själva reformen kan gå
som planerat men dess konsekvänser
förblir oklara)
planering är i konflikt med improvi_
sering och mixtrande
politisk övervakning, kunderna har
lite att säga till om
"att trassla sig genom,, är normalt
men måste gömmas för observa-
törerna

aktörerna är i händerna på planer
och verktyg

systemet ströcker ut sig (det försöker
åstadkomma mer än det var
programmerat för)
effekterna.är tydliga (i termer av tid,
pengar och kvalit6)

planering, improvisation och
mixtrande går hand i hand
svag politisk övervakning, kunderna
overvakar själva

"att trassla sig genom., är normal
praxis

planerna är verktyg i aktörernas
händer

Figur 6.2 Reformlogik och projektlogik
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6 Om förändrlng: Kan mon lyfta slg sJölv I hårct?

själva beskrivningen avslöjar att reformerna, som beskrivna här, är

typiska framför allt för politiska organisationer, t.ex. offentlig sek-

toi, medan projekt är typiska för industrin, även om båda förekom-

mer i båda ämrådena. Jag vill hävda att reformer kan lära sig från

prolekt - i den mån det går. Reformernas mål kommer att förbli icke

konkreta, och den politiska övervakningen (i företag lika mycket

som i myndigheter) kommer att kvarstå, men konsten att utnyttia
oväntade men positiva konsekvenser och att använda improvisa-

tion och mixtrande kan vara värt att bemästra.

AII detta låter normativt och det är inget misstag. Det kan inte

fi.nnas ett recept för en lyckad reform, men många studier av refor-

mer tillåter att formulera vissa heuristiker,2 dvs. kunskap som ökar

framgångens sannolikhet utan att garantera den. Låt mig därför

beskriva några drag som karakteriserar framgångsrika, planerade

förändringar.

Ett idealiskt föränd ri ngsförlopp

1. Målet blev förhandlat genom många samtal

Denna procedur heter inom statskunskapen "förankring"' Det bety-

der att älla berorda parter fick vara med i arbetet att definiera målet

för den planerade förändringen.

2. Målet förändras hela tiden

Istället för att förstelna målet genom slutgiltig utvärdering fölier

man upp förändringens förlopp och iusterar målet när det behövs,

helt öppet och omigen på ett förankrat sätt.

3. Metoden/medlet har liten vikt

Det skall vara lätt att släppa taget om sina redskap när de är för

tunga eller när de helt enkelt inte fungerar som man vill'

Z Heuristik, dels metod för att upptäcka eller bilda ny relevant kunskap, dels läran

om sådana metoder; till skilh;d från algoritm, en systematisk procedur som i ett

ändligt antal steg anger hur man utför en beräkning eller löser ett givet problem

(N atio nalen cykl o P e din, 2OO 5) .
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4. Spontana uppfinr

,',1# äTxl,':Jffi { iliäi: ffl 
p€ rrn a n e n'[a s

konsekvens..,,r..,"gll"'på""ää"d;Xå:;1i,å:iäffiX','#J

Läs vidare
Brunsson, Nils och olse- r^L^

^.stocrurårm,ää:fi:"n' 
Johan P. QssD Makten att reformera.

Ahrne, Göran och pr,
,nrrrt.-*"*lå^rå::'ott' Rune (red.) (2006) Between stubitity and

5. Förändringen har inget tydligt slut ...I forändringslittere

'Pi'oairx ioiiÅ;;;lT:"" tarar man ibri
dramatiskoro..rr'i$'u""tn'ä"';W"#":'ri:iZ:lf ,j;[Tten; den;oi;;;rsom stör och skakar

av k o n ti n u 
"a,s- 

I 
" 

if^"-1 
o * - " ",. 

ä å.; r: å f :fff ';i:#:T iä?;
j,:iffi.',1;frä,;,äd-;;iil#{:ilklii,ffiir,-#
-',""ää;Li'i,T:#iättJ:',T;:-?Tj1TJ##låL.,,.

l,::: d;;;::ää,ff ; l'f, ffi :ä#iff :äill :,Utn :";

7 Om imitation och mode: Hur
id6er färdas genom världen
H.uvudbegrepp: översättning, isomorfism,
glokalisering, imitation, mode

Om resande id6er
Bästa räsare, har ni skaffat en ipod ännu? Inte? Det kommer inte attdröja länge, eller hur? Kommer ni att köpa den därför att den flnnseller därfor att a,a har en? svaret på båäa frågorna a, kanske ,,1a,,
och kan i sin tur förkraras mea popltarmusikens växande rolr. ochsom ni kanske kommer ihåg var det Apple som först iog f.u* rfoO,men det är baru historikerna ,o- tä..r_er ihåg päpmusikens
ursprung: Beatles eller Johann Strauss?

De flesta förändringar sker inte för att någon har planerat demutan därför att maåniikor är nyfiknu o.h ,rg.ru på nyheter. De blirinteresserade av nya id-6er (nya for dem) och vill ständigt prova pånya saker. Det är inte alrtid sådana forändringa, 
"" i i*,'"glÅ"i"g

ön-skar sig. Ledningen sätter sig lika ofta upp mot nya främmandeid6er som de underordnade går motstånd mot planerade rårano-ringar' Men, som den franske författaren victor Hugo sade, ingen-ting är kraftigare än ,,en id6 vars tid har kommit,,. tiar vet man attden tiden har kommit? Det är omöjrigt att förutse innan det harhänt' Faktum är att i den grobatiseråoä världen reser id.erna runthela tiden. Några stannar kvar och blir moderna, några moaenstannar och brir institutioner; medan andra försvinner. ilen råt migbeskriva siälva mekaniken i ett sådant id6resande (czarniawska och
Joerges 1995) innan vi tar en titt på id.trafiken runtom i värrden.Tilr att börja med måste en id€ materiariseras, dvs. bli ett oblet<t,för att kunna förflytta sig genom rymd. En id6 kan bli tilr en text, enritning, en modeil; den kan också färdas via en hjärna eler kanskevia händerna på en resande människa. var.sitter drivkraften? Densitter i intresset e,er nyfikenheten, som jag redan har nämnt, ochenergin som tillfors vid en översättning. Aven materiariserade id6er
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